ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27 апреля 2024 г. N 1059-р

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 29 Федерального закона "О банках и банковской деятельности", статьей 4 Федерального закона "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами" и статьей 14 Федерального закона "О национальной платежной системе":
1. Утвердить прилагаемый перечень категорий физических лиц, которые нуждаются в социальной поддержке и подлежат освобождению от комиссионного вознаграждения (вознаграждения) при перечислении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, пеней за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утвержден
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 27 апреля 2024 г. N 1059-р

[bookmark: Par23]ПЕРЕЧЕНЬ
КАТЕГОРИЙ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, КОТОРЫЕ НУЖДАЮТСЯ В СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКЕ И ПОДЛЕЖАТ ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ КОМИССИОННОГО
ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ (ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ) ПРИ ПЕРЕЧИСЛЕНИИ ПЛАТЫ
ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПЕНЕЙ
ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ И (ИЛИ) НЕПОЛНОЕ ВНЕСЕНИЕ ПЛАТЫ
ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

1. Лица старше 18 лет, входящие в состав многодетной семьи, получившей такой статус в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации.
2. Лица, получающие пенсию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Инвалиды, признанные таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Ветераны боевых действий, признанные таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, признанные таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.